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  مقدمه

مثابۀ نیستی آن قانون، به راز  سیاسی غیرقابل درك و هضم در قانونِ فاقد ظرفیت اجرایی به
ترین ). برخی، این نقصان را از مهم252: 1401اند(لاك، انگاشته شدههاي حکمرانی عرصه

معناي ). اجراي قانون، به196: 1400اند (مرکز مالمیري، معضلات نظام قانونگذاري در ایران دانسته
» فرایند انتقال مفاهیم و بندهاي مواد تقنینی بر بافتاري خاص ... و استفاده از قانون موضوعه«

مثابۀ هر کالایی، تولید (تصویب) آن براي ) که به393: 1401ست (زانتاکی، محسوب شده ا
شمار براي جامعه است و در مقابل، مصرف (اجراي) آن واجدِ سایه و ثمراتی بی حکومت پرهزینه

عزیمت از  مثابۀ امري تدریجی و تکاملی،اساسی به ). اما فرایند اجراي قانون14: 1372(رنانی، 
  ). 34: 1371وضع مطلوب در زمانی معقول دانسته شده است (قاضی،  وضع موجود به

اساسی جمهوري   براساس موارد معنونه، با گذشت بیش از چهاردهه از تصویب قانون
دهه از اِعمال اصلاحات در این سند بنیادین حقوقی ) و افزون بر سه1358اسلامی ایران (

عبارتی، با مروري اجمالی ی مشهود است؛ بهاساس  نشدن برخی از اصول قانون)، اجرائی1368(
اساسی تاکنون   آید که برخی از اصول قانونبر اصول این سند برتر، این نتیجه به دست می

کننده بر اجراي اساسی یا مراجع نظارت  مورد توجه، استناد و ملاك عمل مجریان قانون
نشدن اصول براي اجراییاند. در مقام تبیین معیار ذکرشده اساسی قرار نگرفته  قانون
کننده بر اساسی، تأکید بر این نکته لازم است که برخی از مجریان و مراجع نظارت  قانون
اند؛ اما صرِف این استنادات اساسی در مواردي به بخشی از مفاد این قانون استناد کرده  قانون

اساسی   اجراي قانوناساسی تلقی کرد. آنچه از   منزلۀ اجراي آن اصل قانونتوان بهرا نمی
اساسی است؛ براي   مدنظر است، اجراي عملی و عینی همۀ احکام یادشده در اصول قانون

نمونه، درخصوص فرایند تغییر خطوط مرزي که البته با شرایطی پیچیده در اصل هفتادوهشتم 
کاربرد در چهار دهه اخیر، سه مرتبه در بینی شده است، با وجود عدماساسی پیش  قانون

گونه از استنادات و اقدامات رو اینظرهاي شوراي نگهبان مورد استناد قرار گرفته است؛ ازاینن
رو موضوع بررسی این دست از اصول تلقی کرد؛ ازاینشدن آنمنزلۀ اجراییتوان بهرا نمی

اند. پس اصولی که اساسی است که تاکنون مطلقاً اجرایی نشده  پژوهش اصولی از قانون
دلایلی همچون کمبود امکانات و مشکلات اقتصادي اند یا بهور ناقص اجرایی شدهطهرچند به

اند، از موضوع بحث این نوشتار خارج هستند. البته، در موقع اجرا گذاشته شده طور نارسا بهبه
طورکامل اجرا اي بهاساسی  این موارد نباید این واقعیت را از نظر دور داشت که هیچ قانون

دلیل تعدیل آرامی است که از امکان بقاي بسیاري از قوانین اساسی احتمالاً بهشود و نمی
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اساسی با واقعیت   و همراهی قانون 1»حاکمیت قانون«منظور سازگارساختن طریق تغییر عادي به
اساس، ).  براین310: 1379گیرد (بلاندل، ها صورت میتحولات اجتماعی و سیاسی در آن

افتد و مراحل اجراي آن حداقل در دو مرحله و با باره اتفاق نمیاساسی یک  اجراي قانون
اساسی همراه است. به این ترتیب که در مرحلۀ اول باید   توسعه فرهنگ اجراي قانون

سازي شوند، اساسی اجرا و پیاده  شده در قانونهاي تعیینهاي لازم و قوانین و رویهسازمان
اند یا وجود ندارند، حذف اساسی جدید تغییر کرده  نقوانین و ساختارهاي گذشته که در قانو

ها شوند. نهایتاً در مرحلۀ بعد، عملکرد واقعی نامه و قوانین جدید جایگزین آنشوند و آیین
شوند. در این فرایند وجود تضادها و اشکالات ممکن هاي جدید، اجرایی و نمایان میسازمان

ارد که قوة مقننه در دستورات اصلاحی خود است به صورت فوري آشکار نشوند و احتمال د
  ).  Burnell, 2008: 10تعارضاتی ایجاد کند (

براساس مقدمۀ فوق، این پژوهش بنا دارد در قالبی توصیفی ـ تحلیلی به این پرسش محوري 
ها چه بوده است اساسی از زمان تصویب آن نشدن برخی از اصول قانونپاسخ دهد که علل اجرایی

ها را اجرایی کرد؟ فرضیۀ نویسندگان این نوشتار آن است که عوامل توان آنهایی میهو از چه را
تواند بر ها میاساسی تأثیرگذارند که شناسایی و تحلیل  آن اجراي اصول قانونمختلفی بر عدم

  ها اثرگذار باشد.شدن آناجرایی
غیر از مقالۀ ، بهشدهانجامدرخصوص پیشینۀ این تحقیق باید افزود که بنا بر جستارهاي 

) 1401اوجاق، راد و اسدي(ابریشمی» ترین علل قابل اجرا نبودن قوانین در نظام حقوقی ایرانمهم«
 درآمدي بر مسئلۀ نقض«که در آن صرفاً به موانع اجراي قوانین عادي پرداخته شده است، در مقالۀ 

تخلفات «نویسنده بر شناسایی مصادیقی از  )1383زاده هریسی، (هاشم» اساسی اجراي قانونو عدم
درآمدي تاریخی بر مسئلۀ «تأکید و تمرکز داشته است. در مقالۀ » شبه نقض«و » اساسی قانون

هاي تاریخی و توصیفی اجراي ) نیز به جنبه1389(سیدناصر سلطانی، » اساسی اجراي قانون
اجراي اصول دانان توجهی به علل عدمترتیب، تاکنون حقوقایناساسی پرداخته شده است. به قانون
هاي اثر حاضر با اند و با توجه به وجه تفاوتصورت مشخص و تفصیلی نکردهاساسی به قانون

  مقالات مذکور، این نوشتار بدیع است. 
بر در مقام تبیین ضرورت انجام این تحقیق، تأکید بر این نکته لازم است که این تحقیق، علاوه

ها مفید شدن موانع اجرایی آنتواند در برطرفاساسی، می نشدن اصول قانونراییشناسایی علل اج
باشد و زمینۀ رفع اشکالات موجود را فراهم سازد. اهمیت موضوع یادشده موجب شده است تا بند 

مقام معظم رهبري)، ضمن تعیین  1398هاي کلی نظام قانونگذاري (ابلاغی پانزدهم سیاست
                                                                                                                                                                        

 Rule of law.1  
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بر یکی از وظایف قواي » اساسی اصول اجرا نشدة قانون«اري با محوریت هاي قانونگذاولویت
ساختن منویات یادشده تواند در جهت بروردههاي این تحقیق میگانه تأکید کند. قطعاً بررسیسه

  1مفید باشد.
اساسی جمهوري  به منظور پاسخ به پرسش این تحقیق، با نگاهی اجمالی به محتواي قانون

نظام حقوقی کشور، در ادامه تأثیر عواملی همچون خلأ تقنینی در اجراي اصول   اسلامی ایران و
)، اقتضایی بودن 2اساسی (بند  بودن محتواي اصول قانون)، تاریخی یا مبنایی1اساسی (بند  قانون

) و درنهایت وجود 4)، وجود موانع سیاسی در مسیر اجراي اصول (بند 3اجراي برخی اصول (بند 
اساسی بررسی و تحلیل  اجراي اصول قانون) بر عدم5ر مسیر اجراي اصول (بند موانع فنی د

  شود.می

  اساسی  . خلأ تقنینی در اجراي اصول قانون1

اساسی به تعویق افتد و به قانون عادي سپرده شود  ممکن است اجراي برخی از اصولِ قانون
)Rosalind and Holden, 2012: 218-195 ،هرگونه تسامح و تعلل در )؛ در این وضعیت

تنها باعث فزونی ابهامات و استمرار خلأهاي قانونی در نظام حقوقی یک تصویب قوانین عادي نه
اساسی تضییق  شده در قانونبینیپیشهاي شود، بلکه عرصه را براي اجراي ظرفیتکشور می

اساسی  ل قانونشدن بخش زیادي از اصوطورکلی اجرایی). به80: 1387کند (علیدوستی، می
اساسی  قانون ها از طریق قانونگذار است. در این زمینه، گاهیریزي و تبیین ابعاد آنبه برنامهمنوط

به این ضرورت تصریح دارد و نقش قانونگذار عادي را درجهت تبیین ابعاد اصل قانونی مشخص 
سازي آن اصل اي پیادهاساسی وجود ندارد و عملاً بر کند و گاهی نیز چنین تصریحی در قانونمی

اقدام مناسب قانونگذار در باید به وضع و تصویب قوانین عادي تمسک جست. در این شرایط، عدم
اساسی  ماندن اصل قانونتبیین ابعاد اصل و طریق اجرایی کردن آن عملاً موجبات معطل و متروك

اساسی صلح دعاوي  نونونهم قاصدوسیبا وجود اینکه اصل یککند؛ براي نمونه، را فراهم می
به اموال عمومی و دولتی یا ارجاع آن به داوري در هر مورد را موکول به تصویب هیئت راجع

ویژه باید به تصویب مجلس نیز برسد و به» در موارد مهم داخلی«وزیران کرده، و مقرر کرده است 
متأسفانه تاکنون ». کندمیموارد مهم را قانون تعیین «عبارت ذیل این اصل بیان داشته است که 

جهت اجراي اصل مزبور در عمل با قانونگذار عادي موارد مهم داخلی را تبیین نکرده، و ازاین
گفته، اساسی است. در اصل پیش مثال دیگر در این زمینه، اصل هفتم قانون رو است.مشکل روبه

                                                                                                                                                                        
قانونگذاري در مجلس شوراي اسلامی دردست بررسی هاي کلی نظام تحقق سیاستجهت » نظام قانونگذاري«. طرح 1

  اجراي قانون از آن طریق برآورده شود. ةرود با تصویب این طرح قانونی، مطالبات حوزانتظار می رو؛ ازایناست
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محل، بخش، روستا و مجلس شوراي اسلامی، شوراي استان، شهرستان، شهر، «شوراها ازجمله 
اند و به موجب عبارت ذیل این گیري و ادارة امور کشور دانسته شدهاز ارکان تصمیم» هانظایر این

هاي مزبور را این قانون و قوانین موارد، طرز تشکیل و حدود اختیارات و وظایف اغلب شورا«اصل 
تشکیل و حدود اختیارات و طرز «؛ ولیکن تاکنون قانونگذار عادي »کنداز آن معین میناشی

اساسی مغفول واقع  را تعیین نکرده، و از این حیث این قسمت از قانون» محل«شوراي » وظایف
  شده است.

شدن برخی اصول آن، اساسی یا به تعطیلی کشیده اجراي قانونگاهی عامل اصلی عدم
رو با ایجاد ت؛ ازایناساسی بوده اس توجهی نظام تقنینی کشور به تبیین ابعاد اصول قانونبی

سالاران و متخصصان حقوق اساسی، گرفتن فنخدمتکارگروه تخصصی در ذیل دولت ازطریق به
بندي این هاي مجلس شوراي اسلامی، با شناسایی و اولویتجانبه با مرکز پژوهشضمن تعامل همه

مبادرت کنند تا با ها سازي آناساسی به تنظیم لوایح قانونی درجهت اجرایی شق از اصول قانون
ها فراهم و هموار شود. مضاف بر آن، شدن آنها، مسیر اجراییقانونگذاري مجلس درخصوص آن

اي باشد که اهتمام گونههاي قانونگذاري در مجلس شوراي اسلامی  نیز باید بهاستراتژي و سیاست
ر زمرة تکالیف و ها دکردن آناساسی به قصد تسهیل در اجرایی دست از اصول قانونبر این
  دار این نهاد اساسی محسوب شود.هاي اولویترسالت

  اساسی  بودن محتواي برخی اصول قانونتاریخی یا مبنایی .2

از ماهیت اساسی جمهوري اسلامی ایران، برخاسته  نشدن برخی از اصول قانونعلت اجرایی
اساسی آن است که   بودن اصول قانونها است. مقصود از تاریخیتاریخی یا مبنایی آن

نگاري براي آیندگان است تا اهمیت برخی اساسی نوعی تاریخ  محتواي برخی اصول قانون
اساسی بسیاري از   از پیدایش قانونوقایع و اقدامات را درك کنند. این رویکرد عموماً ناشی

آن  ها است که انقلابیان براي بیان اهمیت اقدامات خود و ثبت و ضبطاز انقلابکشورها پس
هاي آینده و ماندگاري در تاریخ، به انعکاس برخی موضوعات تاریخی در در اذهان نسل

  کنند.                  اساسی مبادرت می  قانون
اساسی مبنا و  اساسی آن است که برخی از اصول قانون بودن محتواي قانونمنظور از مبنایی

هایی که نظام سیاسی هر ها و بنیانهارچوبعبارتی، چشالودة اصول دیگر این قانون هستند. به
ها استقرار و قوام ها با ابتناي بر آنشود و حکومتکشوري بر آن استوار است، در آن شناسایی می

صورت مستقیم اجراشدنی نیستند و با تحقق اصول یابند؛ بنابراین، این قبیل اصول معمولاً بهمی
  مربوطۀ دیگر در عمل اجرایی خواهند شد.
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بودن طرح موضوعات تاریخی یا مبنایی ررسی قوانین اساسی کشورهاي مختلف گویاي رایجب
اساسی کشور فرانسه  اساسی کشورها است؛ براي نمونه، در بخش اول مادة دوم قانون در قانون

 1وضوح نمایان شده است.بر آن کشور بهاصول مبنایی موردنظر و همچنین نوع حکومت حاکم

اساسی کشور ایتالیا ضمن شناسایی نوع حکومت این کشور، به بیان  مادة یکم قانونبرآن، در علاوه
اما  ؛2اصول مبنایی مورد نظر همچون مراجعه به آراء عمومی و حاکمیت قانون پرداخته شده است

 ي؛ براگونۀ دیگري رقم خورده استاساسی برخی دیگر از کشورها به این وضعیت در قانون
م) این شاخصه در مقدمۀ  1977اسی اتحاد جماهیر شوروي سابق (مصوب اس ، در قانوننمونه
م) 1972اساسی (مصوب  همچنین در قانون 3اساسی آن کشور طراحی و ترسیم شده بود. قانون

  4بینی شده است.شده در مقدمۀ این قانون پیشسوریه نیز موضوعات اشاره
و مبنایی بعضاً اصول آغازین  طور که روشن است، ازمنظر تطبیقی موضوعات تاریخیهمان

اساسی هستند که اهمیت بیشتري نزد مجلس مؤسسان دارند. این در حالی است که در برخی  قانون
اند. شناسایی این قبیل اصول در اساسی جانمایی شده کشورها، این موضوعات در دیباچۀ قانون

اساسی  ه در زمان تدوین قانوناز اوضاع و احوال و شرایط جامعاساسی بیشتر کشورها، ناشی قانون
اساسی و رویکرد مقنِّن اساسی در انعکاس  دیگر، توجه ویژة مردم به محتواي قانونعبارتاست. به

گذاشتن فرایند نمایشملاحظات سیاسی و مذهبی و اجتماعی مردم در این سند سیاسی و بالاخره به
تاریخی و مبنایی در متون  حضور مردم در تشکیل و تأسیس حکومت از علل شناسایی اصول

  اساسی کشورها است. قانون
توان می نمونه ي؛ برااساسی جمهوري اسلامی ایران نیز مشهود است چنین رویکردي در قانون

                                                                                                                                                                        
در  برابري ، اصلدولت .است و اجتماعی ، دمکراتیک، غیر مذهبیتجزیه غیر قابل جمهوري یک فرانسه«مادة دوم:  .1

 احترام اعتقادات تمام و به نمایدیم تضمین نژاد و مذهب درنظرگرفتن خود بدون اتباع تمام را براي قانون مقابل
  ».گذارد ... یم
قواعد و در  برطبق که باشدیم مردم به متعلق . حاکمیتبر کار است و مبتنی دموکراتیک ایتالیا جمهوري«مادة یکم:  .2
  ».دشومی اعمال اساسی دود مقرر در قانونح
وسیلۀ کارگران و دهقانان روسیه با رهبري حزب کمونیست به سرکردگی لنین، انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر، که به« .3

داران و ملاکان را سرنگون کرده و زنجیرهاي ستمگري را شکست، دیکتاتوري به وقوع پیوست، حکومت سرمایه
  ».نجبران را بنیان نهاد و حکومت شوروي را پدید آورد ... مزدوران و ر

سوریه به رهبري حزب بعث سوسیالیست عربی در سوریه و همچنین نبرد علیه استعمار و  1963پیروزي انقلاب « .4
  ...».صهیونیسم 
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کنندگانِ آن طی تدوین اشاره داشت که تدوین 1اساسی جمهوري اسلامی ایران به اصل یکم قانون
مثابه آبشخور دیگر اصول و آن را به شور پرداخته،این اصل به طراحی و شناسایی نظام حکومتی ک

همچنین اصل مذکور به تبیین سیر تطورات تاریخی و شأن و شکوه  2اند.اساسی دانسته قانون
پردازد و اساساً این اصل با این خصیصه و اوصاف، قابلیت اجرایی شدن انقلاب اسلامی ایران می

در قسمت اول » نوع  حکومت«ته لازم است که در مواردي مستقیم را ندارد. البته، تأکید بر این نک
، ولیکن 3اساسی و خصوصاً شوراي نگهبان قرار گرفته است اصل یکم مورد استناد مجریان قانون

جهت که بروز و ظهور خاص و عینی در نظام حقوقی و سیاسی گرفته را ازآناستنادات صورت
صل قلمداد کرد و کماکان باید آن را داراي جنبه شدن این اتوان به منزلۀ اجراییندارند، نمی

هاي مثابۀ پایهاساسی به دانان از اصل دوم قانونتاریخی و مبنایی دانست. همچنین، برخی حقوق
بر پنج مبناي اند که مشتملهاي اعتقادي نظام جمهوري اسلامی ایران یاد کردهاساسی و بنیان

جهت تلویحاً آن را اصول ) و ازاین33: 1392عقیدتی و یک اصل حقوق بشري است (مهرپور، 
  اند.اساسی شناخته مبنایی قانون

اساسی نوعی تکرار و تأکید مضاعف بر برخی از اصول  قانون 4وششمبرآن، اصل پنجاهافزون
مثابۀ تمهیدي عبارتی، این اصل بهایران است؛ به اساسی جمهوري اسلامی کلی و مبنایی قانون

شود. درمقابل، اصول تقنینی و راهنمایی آشکار براي تدوین اصول بعدي آن قانون محسوب می
و حدود آن  5»حاکمیت«اساسی به تبیین و توصیف ماهیت و محتواي این اصل، مفهوم  بعدي قانون

                                                                                                                                                                        
مت حق و عدل اش به حکوحکومت ایران جمهوري اسلامی است که ملت ایران، براساس اعتقاد دیرینه« اصل یکم: .1

االله العظمی امام خمینی، در قرآن، در پی انقلاب اسلامی پیروزمند خود به رهبري مرجع عالیقدر تقلید حضرت آیت
وهشت هجري شمسی برابر با اول و دوم جمالی الاولی هزاروسیصدوپنجاهپرسی دهم و یازدهم فروردین ماه یکهمه
  .»ي مثبت دادرأي داشتند به آن رأ% کلیه کسانی که حق  2/98هزاروسیصدونودونه هجري قمري با اکثریت یک

  .78، ص 1، چاپ اول، ج 1364مشروح مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی،  .2
بعدي به با اصلاحات  1355نامه معاملات شهرداري تهران مصوب طرح اصلاح و تسري آیین«شوراي نگهبان در  .3

، قید 14/02/1390مصوب تاریخ » میلیون نفر جمعیتها، کلان شهرها و شهرهاي بالاي یکمراکز استانهاي شهرداري
 32400/30/88شوراي نگهبان، نظر شماره نظراتسامانه جامع شناخت (را مغایر اصل یکم قانون اساسی » شاهنشاهی«کلمۀ 
  ).14/02/1388تاریخ 

یش خو یخدا است و هم او، انسان را بر سرنوشت اجتماع مطلق بر جهان و انسان از آنِ  یتحاکم« وششم:پنجاه اصل .4
قرار  خاص یگروه یامنافع فرد  در خدمت یاکند  را از انسان سلب یحق اله تواند اینینمکس یچساخته است، ه حاکم

  .»کندیاعمال م ،آیدیم که در اصول بعد یحق خداداد را از طرق یندهد و ملت ا
5. Governance 
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اساسی مبناي برخی اصول دیگر همانند  ششم قانونوبا توجه به اینکه اصل پنجاه 1پرداخته است.
گونه استدلال کرد که مراجعه به آراي عمومی جهت اعمال حاکمیت مردم است، شاید بتوان این

طور مستقیم و غیرمستقیم جنبۀ اجرایی به خود این اصل با توجه به برگزاري انتخابات متعدد، به
به آراي عمومی و انتخابات مشخصاً در دیگر اصول  است. با توجه به اینکه طُرقُ مراجعهگرفته 

توان اجراي اصول مزبور را که به صورت غیرمستقیم جهت اساسی شناسایی شده است، نمی قانون
اساسی است، به منزلۀ اجراي مستقیم این اصل قانونی قلمداد کرد؛  وششم قانوناجراي اصل پنجاه

« ... اساسی که مقرر داشته است:  هفتم قانونگفته، بخشی از اصل صدوعلاوه بر موارد پیش
گونه که در مورد مرجع عالیقدرِ تقلید و رهبر انقلاب آیت االله العظمی امام خمینی چنین شده همان

سبب همین شود که به، در زمرة اصول قانونی داراي صبغۀ تاریخی و مبنایی تلقی می»است...
  شدن ندارد.خصیصه، اساساً قابلیت اجرایی

اساسی   شود که اصول تاریخی و مبنایی قانوننا بر مطالب فوق، این نتیجه حاصل میب
ها تصریح نشده است و از ظرفیت اجرایی اند و به آناساساً براي اجراي مستقیم شناسایی نشده

رو، باید این قبیل اصول را در زمرة اصول اجرانشدة مستقیم نیز برخوردار نیستند؛ ازاین
اجراي این قبیل اصول را نباید اشکال یا ضعف نظام شمار آورد، لیکن عدمبهاساسی   قانون

حقوقی و سیاسی محسوب کرد. البته براساس مطالعات تطبیقی یادشده و با عنایت به اینکه در 
اساسی جمهوري اسلامی ایران داراي مقدمه است و بسیاري از محتویات   حال حاضر قانون

شده، بهتر است محتویات تاریخی و مبنایی یادشده در اصول  تاریخی و مبنایی در آن ذکر
رویه در این زمینه، اساسی منتقل شوند تا ضمن حفظ وحدت  اساسی نیز به مقدمۀ قانون  قانون

حال، شان حفظ شود و درعینملاحظات مدنظر از ذکر چنین محتویاتی رعایت، و اثربخشی
طرح و تداعی نباشد. ضمن اینکه چنین  اساسی قابل  اجراي برخی اصول قانونشبهۀ عدم

نویسی که یکی از الزامات قوانین اساسی اساسی  روشی با ویژگی رعایت اختصار در قانون
  2است، همخوانی و انطباق بیشتري دارد.

  اساسی  بودن اجراي برخی اصول قانون. اقتضایی3

اجراي آن فراهم نشود مانند دیگر الزامات حقوقی تا وقتی که شرایط و مجال اساسی  قانون
اساس اساسی نباید انتظار اعجاز داشت. براین و نیستی است؛ بنابرابن از قانون» مسبوق به عدم«

خان امیر کبیر، مجال و مقتضیات و میرزا تقی» کنستیتوسیون خیال«برخی از نویسندگان با اتکا بر 
                                                                                                                                                                        

  .531 ،527، 1/523: 1364مشروح مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی،  .1
  شود.   هاي قوانین اساسی کشورها محسوب مییکی از ویژگی ةنویسی در زمرامروزه مراعات اختصار در قانون اساسی. 2
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اند اساسی شمرده تدوین قانونتر از مرحلۀ و با ارزش اساسی را ارجح شرایط اجراي قانون
شدن هر قانونی مستلزم تأمین شرایط، مقدمات، اقتضائات و ).  اجرایی11: 1399(سلطانی، 

تسري اساسی قابل سازوکارهاي اجرایی آن است. هرچند این ملاحظه نسبت به همه اصول قانون
اساساً این قبیل اصول اساسی داراي وصفی اقتضایی است و  است؛ اما ماهیت برخی از اصول قانون

اند؛ بنابراین، در صورتی که چنین بینی و تصویب شدهجهت اجرا در شرایط یا وضعیت خاص پیش
اساس، شرایط و وضعیتی تحقق عملی پیدا نکند، اصل مربوطه بلااجرا باقی خواهد ماند. براین

راي برخی از اصول اساسی در این بند آن است که اج بودن برخی اصول قانونمنظور از اقتضایی
پذیر است و تا زمانی که آن شرایط و اقتضائات محقق نشوند، اساساً تنها در شرایط خاص امکان

اساسی نیز اغلب  آن اصول اجرایی نخواهند شد. شناسایی و کاربستِ این قسم از اصول در قانون
شوند تا در ته میکار گرفمنظور مدیریت شرایط خاص و اضطراري بهجنبۀ استثنایی دارند و به

ها بتوانند به اتکاي این اصول ثبات و استقرار نظام سیاسی را حفظ کنند. ها، دولتشرایط و بزنگاه
منظور حفظ استقلال و هاي حساس و حیاتی و بهگونه اصول در موقعیتدیگر، معمولاً اینعبارتبه

سیاسی مورد استفادة مجریان  تمامیت ارضی کشور و جلوگیري از بروز اختلال یا بحران در نظام
هایی است که سازوکاربر مقدمات و اساسی مشتمل گیرند؛ بنابراین، اصول اقتضایی قانونقرار می

ها را قانونگذار اساسی براساس موقعیت و شرایطی که ممکن است براي نظام سیاسی پیش بیاید، آن
  کند.شناسایی می

کشورهاي مختلف گویاي رایج بودن طرح  براساس آنچه گفته شد، بررسی قوانین اساسی
وهفتم ، مادة پنجاهنمونه ي؛ برااساسی کشورها است  موضوعات اقتضایی در قانون

کند یا مادة جمهور تعیین تکلیف میاساسی آلمان که درزمینۀ دورة فترت رئیس  قانون
» عحالت دفا«اساسی این کشور که وضعیت مدیریت کشور را در   ب قانون  صدوپانزدهیک

آیند. همچنین، مادة شمار می اساسی آلمان به  ، ازجمله مواد اقتضایی قانون1کندتعیین  می
جمهور را تعیین کرده است، که ضوابط دورة فترت رئیس اساسی ایتالیا  قانون 2وششمهشتاد

طور که پیداست، یکی از محورهایی که در شود. همانازجمله مواد اقتضایی محسوب می

                                                                                                                                                                        
از موعد بلاتصدي شود، اختیارات بازماند، یا مقام وي پیشجمهور فدرال از کارکردن هرگاه رئیس« وهفتم:ة پنجاهماد .1

  .»شودوسیله رئیس شوراي ایالات به مورد اجرا گذارده میاو به
جمهور نتواند وظایف محوله را به انجام رساند، وظایف خاص ریاست جمهوري به به هر علت رئیس« ة هشتادوششم:ماد .2

ناتوانی دایمی، فوت یا استعفاي رئیس جمهور، رئیس مجلس نمایندگان عهده رئیس مجلس سنا خواهد بود. در صورت 
جمهور جدید را مقرر خواهد کرد. چنانچه مجلسین منحل بوده و یا کمتر از سه ماه ظرف مدت پانزده روز انتخابات رئیس

  .»افزایش خواهد بودبه پایان دوره قانونی مجلسین باقی مانده باشد، این مدت قابل
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اساسی کشور به آن توجه شده، احصاء راهکارهاي قانونی براي حل مسائل مهم و عبور قوانین 
هاي سیاسی و حیاتی است تا در شرایط اضطراري بتواند به حفظ و صیانت از نظام بستاز بن

شود. با عنایت به ویژگی مذکور، طبیعی است که در سیاسی و تمامیت ارضی کشورها منجر 
گاه اجرایی نخواهند شد و و وضعیت مورد نظر، این اصول هیچ بروز شرایطصورت عدم

عبارتی، الاصول عاري از اشکال هستند؛ بهاساسی علی  اجراي این قبیل از الزامات قانونعدم
شوند که همواره شکل اجرایی پیدا کنند، اصول اقتضایی اساساً براي این منظور تصویب نمی

  ص تحقق خواهند یافت.بلکه صرفاً در صورت حدوث شرایط خا
اساسی جمهوري اسلامی  گرفته، در قانونهاي صورتبا عنایت به مقدمۀ فوق و حسب بررسی

صدوهفدهم، صدویازدهم، یکوهشتم، یکوهشتم، هفتادایران، محتواي اصول شصت
وششم صدوسیوپنجم و یکصدوسیویکم، یکصدوسیام، یکصدوسیصدوبیستم، یکیک

اند، واجد خصوصیت صورت کامل یا جزئی جنبۀ اجرایی پیدا نکردهکنون بهاین قانون که تا
اند. بدیهی است تا زمانی که شرایط منظور استفاده در شرایط خاص شناسایی شدهاند و بهاقتضایی

اجراي این لازمِ موردنظر، دربارة این الزامات محقق نشوند، این اصول اجرایی نخواهند شد و عدم
شود؛ اما درخصوص اصول به نظام حقوقی یا مجریان حکومت محسوب نمی اصول ایرادي

اساسی  قانون 2وهشتمو هفتاد 1وهشتمالذکر تأکید بر این نکته لازم است که اصول شصتفوق

                                                                                                                                                                        
طرح الحاق  درخصوصخود  هاي. شورا در نظرکردقانون اساسی  استناد  وهشتمشصت اصلبه  بارسه گهبانشوراي ن .1

از ، توقف انتخابات مجلس در استان گلستان را خارج1378ودوم قانون انتخابات مجلس مصوب سه تبصره به مادة پنجاه
.  2665/21/80شوراي نگهبان، نظر شمارة  نظراتوهشتم قانون اساسی دانست (سامانۀ جامع شمول اصل شصت

وهشتم قانون ، با توجه به اصل شصت08/02/1378نامۀ داخلی مجلس شوراي اسلامی مورخ ) و در طرح آیین30/8/1380
گیري در مجلس يرأصدوبیستم درخصوص فرآیند در مادة یک» زیر«جاي کلمۀ به» مهم« ۀکلماساسی درخواست تبدیل 

). همچنین درخصوص طرح تعیین 8/2/1378.  4551/21/78شوراي نگهبان، نظر شماره  نظراتامع سامانه ج( را کرد
یید شوراي نگهبان را در مادة دوازدهم مغایر اصل تأهاي ریاست جمهوري، یتمسئولحدود و وظایف و اختیارات و 

کدام از این )؛ لیکن هیچ01/03/1365.  6061شوراي نگهبان، نظر شماره  نظراتسامانه جامع ( وهشتم اعلام کردشصت
معناي اجراي توقف انتخابات مجلس در زمان جنگ و اشغال نظامی کشور نبوده، و محتواي ي شوراي نگهبان بهاستنادها

  است.وهشتم در عمل اجرا نشده اصل شصت
وهشتم قانون هفتاددر مجلس، مغایراصل  گیريرأينامۀ داخلی مجلس را دربارة فرآیند . شوراي نگهبان طرح آیین2

لایحۀ  درخصوص). همچنین 08/02/1378.  4551/21/78شوراي نگهبان، نظر شماره  نظراتسامانه جامع دانست (اساسی 
وهشتم قانون اساسی اعلام اهداف و وظایف وزارت امور خارجه، هرگونه تغییر سرحدي را مقید به رعایت اصل هفتاد

  ).02/12/1363.  2919، نظر شماره شوراي نگهبان نظراتسامانه جامع ( کرد
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اند، لیکن منظور نویسندگان این نوشتار از دفعات مورد استناد شوراي نگهبان قرار گرفتهتاکنون به
توان این قبیل استنادات را اجراي عملی محتواي اصول یادشده است و نمیاساسی،  اجراي قانون

اساسی،  منزلۀ اجراي اصول یاد شده تلقی کرد. در مقام توجیه شناسایی این قبیل اصول در قانونبه
بر مقتضیات و شرایط سیاسی خود، گستره اشاره بر این نکته ضروري است که اساساً کشورها مبتنی

). از 95: 1371کنند (قاضی، اساسی خود را سازماندهی می و محتواي قانون و حجم موضوعات
سبب ارزش و اهمیت گاه اجرایی نشوند، اما بهاین حیث، ذکر موضوعاتی که ممکن است هیچ

اساسی دارند، ضروري است و ذکر این موارد در  کنندگان قانونخاصی که براي تدوین
  د و اشکال دانست. توان واجد ایرااساسی را نمی قانون

  اساسی  . موانع سیاسی اجراي اصول قانون4

اساسی، موانع سیاسی نقش انکارناپذیري دارند. در این  اجراي قانوندر میان علل مختلف عدم
اساسی ازحیث محتوا، اوصافی صرفاً انتزاعی و نمایشی و تزئینی دارند و  زمینه گاهی اصول قانون

اند که طبیعتاً آنچه اساسی جاي گرفته رف صرفاً سیاسی در قالب قانونمنظور مطامع و مصااساساً به
: 1376ها فاصله دارد (بوشهري، شود با مفاهیم اصول قانونی فرسنگدر عمل و عالم واقع جاري می

اند؛ ولی در مقام اجرا با شدن نگاشته شدهمنظور اجراییاساسی به ). درمقابل، گاهی اصول قانون24
جمهور اساسی معاونت حقوقی رئیس شوند؛ همچنان که معاون قانونرو میروبه موانع سیاسی

کردن برخی از اصول معناي پررنگرا که به» گرایی کاریکاتورياساسی قانون«دولت سیزدهم، 
اساسی است،  انگاشتن اصول دیگر قانوندلیل منافع سیاسی و جناحی و نادیدهاساسی به قانون
    1اساسی دانسته است. اصول قانون ترین مانع اجرايمهم

اساسی به شمار   این عامل در کشورهاي مختلف یکی از موانع اجرایی برخی مواد قانون
اساسی ایالات   قانون 1967) مصوب 25، طبق قسمتی از اصلاحیه شمارة (نمونه ي؛ براآیدمی

هاي ارشد بخشاز مقامات جمهور و اکثریتی متشکلمتحده امریکا، هرگاه معاون رئیس
دارد، به رئیس موقت مجلس سنا و موجب قانون مقرر میاجرایی یا هر هیئتی که کنگره به

جمهور توانایی اجراي اختیارات و وظایف رئیس مجلس نمایندگان کتباً اعلام دارند که رئیس
وقت طور مجمهور فوري اختیارات و وظایف مقام مزبور را بهمقام خود را ندارد، معاون رئیس

گیرد و با تحقق شرایطی با آراي اکثریت دوسوم عهده میجمهور بهعنوان کفیل رئیسبه

                                                                                                                                                                        
معاون قانون اساسی معاونت حقوقی ریاست جمهوري (ایرنا) با  1401اسفندماه  9وگوي مورخۀ . ر.ك به گفت1

   )2/2/1402مشاهده در: (آخرین بازدید ایران، قابل زاري جمهوري اسلامیخبرگ
https://www.irna.ir/news/85036305         
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جمهور در جایگاه جانشین مجموع نمایندگان هر دو مجلس (کنگره و سنا)، معاون رئیس
شود. این در حالی است که با توجه به ساختار حزبی دار مسئولیت وي میجمهور، عهدهرئیس

یک از معاونان رؤساي جمهور ایالات متحده آمریکا جهت ، تاکنون هیچو ملاحظات سیاسی
از کهولت سن و ضعفِ اند و از مصادیقی که ناشیبرکناري مافوق خود اقدامی نکرده

اجراي توان علت عدماند. در این زمینه میپوشی کردهها بوده است، چشموضعیت روانی آن
ی تقنینی)، اصل هشتادوهفتم (رأي اعتماد گرفتن پرسونهم (همهاصولی همچون اصل پنجاه

جمهور براي هیئت وزیران از مجلس در دوران تصدي و دربارة مسائل مهم و رئیس
از وجودِ اساسی) را ناشی  صدوهفتادوهفتم (بازنگري در قانونمورداختلاف) و اصل یک

هاي سیاسی و گروههمین محظورات و موانع سیاسی معرفی کرد. در این موارد، بعضاً احزاب 
خلأهاي قانونی که در هاي متعدد یا با دستاویز قرار دادن با تفسیر و قرائتو مسئولان کشور 

کنند تا اجراي جهت اغراض سیاسی خود تلاش می درنین اساسی و عادي وجود دارد و قوا
اصول اجراي ها اجرا یا عدمعبارتی، آناساسی را نادیده بگیرند. به  برخی اصول قانون

ها و اهداف خود یا حزب متبوعشان پیگیري اساسی را با توجه به منافع، خواست  قانون
  کنند. کنند و مطابق نظر و دیدگاه خود عمل میمی

بر ملاحظات سیاسی با اساسی علاوه  اجراي برخی اصول قانونموارد بعضاً عدمدر این
کند از ورود ق نظام سیاسی تلاش میملاحظات امنیتی نیز ارتباطی وثیق دارد و از این طری

هاي نظام سیاسی و قرارگرفتن کشور در وضعیت غیرمعمول و هاي احتمالی به لایهآسیب
اساسی   اجراي برخی از اصول قانونتوان عدمرو، میمتلاطم جلوگیري و محافظت کند؛ ازاین

معنادار دانست و به با وضعیت ثبات و استقرار سیاسی و امنیتی کشورها را داراي ارتباطی 
توان انتظار داشت میزانی که ثبات و استقرار سیاسی و امنیتی کشورها افزایش و ارتقا یابد، می

براین، میزان توسعۀ اساسی در آن کشور افزایش، و ارتقا یابد. علاوه  که اجراي اصول قانون
اساسی   ول قانونشدن این قبیل از اصفرهنگ سیاسی در کشورها، تأثیر چشمگیري بر اجرایی

بر توسعۀ فرهنگ اساسی، علاوه  شدن اصول قانوندارد. جهت رفع موانع سیاسی و اجرایی
از هرچیز واجد اهمیت است آن است که قانونگذار اساسی یا قانونگذار سیاسی، آنچه بیش

اساسی را   بینی ساختارهاي مناسب، اجراي اصول قانونعادي با تمهید سازوکارها و پیش
ترین دلایل به تصمیم یا ارادة مقام یا مقامات محدود نکند؛ براي نمونه، یکی از مهممتوقف 

پرسی در قانون همه  1وششماساسی آن است که مادة سی  قانون  1ونهماجراي اصل پنجاهعدم
                                                                                                                                                                        

در مسائل بسیار مهم اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه « ونهم:پنجاهاصل  .1
  .»سوم مجموع نمایندگان مجلس برسدبه تصویب دو ...پرسی همه
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به پیشنهاد پرسی تقنینی را منوط) برگزاري همه1368جمهوري اسلامی ایران (مصوب 
کرده است و حال آنکه » صد نفر از نمایندگان مجلس شوراي اسلامییک«یا » جمهوررئیس«

بسا شد، چهاگر این صلاحیت براي تعداد مشخصی از مردم یا مراجع دیگر در نظر گرفته می
  این اصل تاکنون اجرایی شده بود.

  اساسی  . موانع فنی اجراي اصول قانون5

اساسی قلمداد کرد. در این موارد  اصول قانونشدن عوامل فنی را باید مانع دیگري در مسیر اجرایی
مطابقت اساسی یا عدم شده در قانونبینیهاي پیشسازوکارنبودن ساختارها و جهت هماهنگبه

پیوندد؛ بنابراین، بروز وقوع میاساسی به اجراي قانونها با انتظارات، پدیدة توقف یا عدمصلاحیت
اساسی است؛  بر فرایند و زمان تدوین و تصویب قانوناز شرایط حاکم اِشکال فوق گاهی ناشی

اساسی جمهوري اسلامی ایران  دانان سرعت عمل را در تدوین قانونبراي نمونه، برخی از حقوق
وجودآمده و ظهور انقلاب اسلامی بوده است، هاي اساسی بهاز دگرگونی، که ناشی1358در سال 

). همچنین ممکن 2/21: 1383اند (هاشمی، دانسته اساسی موجب بروز عارضه و ایراد در قانون
اساسی را درزمینۀ نظامات صحیح  کنندگان قانونشناخت و تخصص کافی تدویناست عدم

سیاسی و اداري و اقتضائات حاکم بر آن عامل دیگر بروز اشکالات فنی در مسیر اجراي 
را  1368اساسی در سال  زنگري قانونترین دلیل باکه باید مهمشمار آورد. همچناناساسی به قانون
  دست از موارد دانست.همین

بررسی قوانین اساسی کشورهاي مختلف گویاي آن است که موانع فنی گاهی موجب 
رغم اینکه با شناسایی اصل ماندن برخی از اصول قوانین اساسی شده است؛ براي نمونه،  بهمعطل
امکان تأسیس و تشکیل مجلس سنا (موسوم  21/9/1990اساسی لبنان در تاریخ  قانون 2ودومبیست

)؛ اما قوة 94-93: 1386النواب) در نظام سیاسی این کشور فراهم شده است (پروین،  به مجلس
رسد موانع فنی نظر میرکنی است و بهسال همچنان تکاز سیمقننه این کشور با گذشت بیش

  ه است. موجود، تشکیل این نهاد را عملاً با مشکل مواجه کرد
اساسی جمهوري اسلامی  اجراي برخی اصول قانونشده، علت عدمهاي انجامحسب بررسی

هاي ضروري توسط دولت با تصویب مجلس)، ایران همچون اصل هفتادونهم (برقراري محدودیت

                                                                                                                                               
اسلامی و تصویب  صد نفر از نمایندگان مجلس شورايکجمهور یا یپرسی به پیشنهاد رئیسهمه« وششم:ة سیماد .1

  .»مجلس شوراي اسلامی انجام خواهد شدحداقل دو سوم مجموع نمایندگان
که  با انتخاب اولین مجلس نمایندگان براساس ملی و نه مذهبی، مجلس سنایی تأسیس خواهد شد«ودوم: بیستاصل  .2

  .»باشدملی می اختیارات آن محدود به مسائل خیلی مهمتمامی جوامع فکري در آن نمایندگی دارند؛ 
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عالی کشور به تخلف وي از از حکم دیوانجمهور پسبند دهم اصل صدودهم (عزل رئیس
ها دانست. توضیح آنکه وقتی بایستی وجود موانع فنی در مسیر اجراي آنوظایف قانونی) را 

عنوان اساسی به تعارض محتوایی اصول قانوناساسی به هماهنگی و عدم کنندگان قانونتدوین
کلیتی جامع و یکپارچه توجه لازم را نداشته باشند و اصولی متعارض و متعدد براي شرایط یا 

اساسی را داشت؛ مثلاً با  اجراي برخی از اصول قانونکنند، باید انتظار عدمبینی وضعیت واحد پیش
اساسی، ایجاد فرایندي متناظر با آن در ذیل اصل  وجود سازوکار مقرر در اصل هفتادونهم قانون

هاي ضروري ازطریق صدوهفتادوششم همان قانون (در بند سوم آن) و ایجاد محدودیتیک
گیري از امکانات مادي و معنوي کشور براي مقابله با بهره«استناد عبارت هشوراي عالی امنیت ملی ب

هاي ، قطعاً موجب تعطیلی اصل هفتادونهم، که ازنظر اجرایی دشواري»تهدیدهاي داخلی و خارجی
 1هاي اخیر،بیشتري دارد، خواهد شد. همچنین، باوجود تخلفات متعدد رؤساي جمهور در سال

وجود ساختار قانونی اساسی را باید عدم صدودهم قانونبند دهم اصل یکاجراي علت اصلی عدم
طورکه برخی لازم جهت اجراي این صلاحیتِ دیوان عالی کشور دانست. همان سازوکارو 

اساسی ازنظر حقوقی درخصوص اعِمال صلاحیت دیوان عالی کشور در  دانان معتقدند قانونحقوق
اساسی در فصل  کنندگان قانوندارد، و ضرورت داشت تدوینجمهور ایراداتی فرایند عزل رئیس

کلی اجراي آن، شرایط و  سازوکارقوه قضائیه دربارة تشریح این صلاحیت دیوان و تعیین 
تکلیف هاي اجرایی تعیین نامهجمهور یا ضرورت تدوین قوانین و آیینچگونگی عزل رئیس

  ).198: 1395کردند (محمودي، می
اساسی را نیز باید در زمرة اصولی محسوب کرد که به دلایل  وچهارم قانوناصل چهارم یا نود

گونه که از ظاهر این اصول پیدا است، فنی، غرض مقنن اساسی تاکنون برآورده نشده است. همان
کلیۀ قوانین و مقررات و مصوبات مجلس با موازین اسلامی بوده » انطباق«تأکید مقنن اساسی بر 

جهت تغییرات فراوان در شرایط و اقتضائات زمان و مکان، فقهاي ست که بهاست. این در حالی ا
قوانین و مقررات و مصوبات مجلس با موازین شرع » مغایرتعدم«شوراي نگهبان در رویۀ خود به 

ماندن اصول چهارم و نودوچهارم منزلۀ مغفولتوان این رویه را بهحیث میاند که ازایناکتفا کرده
  قلمداد کرد.  اساسی قانون

دلیل شیوة تدوین اساسی به  اجراي اصول قانوندر این موارد، بخش زیادي از عدم
اساسی است؛ اما   اساسی است و طبیعتاً رفع بنیادي این اشکالات مستلزم اصلاح قانون  قانون

                                                                                                                                                                        
که مغایر قانون اساسی و نظر تفسیري  ،هاتوان به تخلف رؤساي جمهور در سرپرستی برخی وزارتخانهمی نمونهبراي .1

 ،فضاي مجازي و اقتصادي و اجراي قوانین ةو همچنین تخلفات از انجام وظایف قانونی در حوز استشوراي نگهبان 
  اشاره کرد.
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 هاي اجراییسازوکارتوانند به تعیین هاي اجرایی تا حدود زیادي مینامهقوانین عادي و آیین
لازم، رفع ابهامات و خلأهاي موجود، ترسیم حدود صلاحیت هریک از مراجع موازي و 

که برخی از طور اساسی کمک کنند. همان  کردن شرایط و زمینۀ اجراي کامل قانونفراهم
سازي اصول دانان، ضمن تمرکز بر ابزارها، امکانات، و اختیارات لازم براي پیادهحقوق
اند پذیر ندانستهها امکاناساسی را بدون شناسایی این مؤلفه  ام قانوناساسی، اجراي احک  قانون

  ).107: 1394(زمزم، 

  گیرينتیجه 

شود، برخی سازي آن آشکار میفارغ از اینکه اثربخشی و کارایی هر قانونی در مرحلۀ اجرا و پیاده
گرایانه و غیراجرایی رماناند و کاربستی کاملاً آبینی نشدهاساسی به قصد اجرا پیش از اصول قانون

 معتنابه عوامل و علل ازمنبعث و رندیپذهیتوج اصول از دستنیا نشدنیاتیعملاساس، دارند؛ براین
 صۀیخص. هستند اساسی قانون اصول ياجرا در ینیتقن يخلأها وجود همچون ياشدهشناخته و

 محسوب اصول نیا از یبرخ ییاجرا موانع زمرةدر  دیبا رااز اصول  یبرخ داشتن یخیو تار ییمبنا
هاي ها در شرایط و زمانکارگیري آناساسی، به بینی برخی از اصول قانونالبته فلسفۀ پیش .کرد

خاص است و از این جهت ماهیتی اقتضایی دارند که طبیعتاً تا زمانی که شرایط و اقتضائات 
کال یا ایراد دانست. درمقابل، موانع توان اشاجراي این اصول را نمیموردنظر فراهم نشوند، عدم
اساسی تلقی کرد و  شدن اصول قانونترین مانع در مسیر اجراییفنی و سیاسی را باید مهم

هاي فنی و ملاحظات سیاسی را تا حد مکان جهت باید تلاش کرد این اشکالات و نارساییازاین
هاي موجود در نظام ده از ظرفیتاساسی، استفا برطرف کرد. در این مسیر، در کنار اصلاح قانون

استفاده از ساختارها و تواند راهگشا باشد. درنهایت عدمویژه قانونگذاري مجلس میحقوقی به
پوشی در مسیر عنوان مانعی غیرقابل چشمسازي اصول قانون بههاي مختلف جهت اجراییسازوکار

با توجه به واقعیات معنونۀ فوق، اساسی بررسی شد؛ بنابراین،  شدن اصول مغفول قانوناجرایی
توان انتظار داشت که نویسندگان این پژوهش بر این اعتقادند که با کاربستِ راهکارهاي ذیل، می

ها امري طبیعی است، مابقی اصولِ معطل و بلااجرا عملیاتی غیر از اصولی که قابل اجرا نبودن آنبه
  شوند: 

دهنده که در برخی از ویب قوانین سازمانبینی صلاحیت اجباري براي مجلس در تصپیش . 1
  اساسی در زمرة مطالبات مقنِّن اساسی هستند.  اصول قانون

اجتناب شوراي نگهبان از تفسیر اصولی که به تأویل و تفسیر نیاز ندارند و نیز پرهیز از  . 2
  شود.ماندن برخی از اصول میتفاسیر ناصوابی که منجر به مغفول
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اساسی که با  ربط دربارة اصول قانونو ارزیابی توسط مبادي ذياندازي نظام پالایش راه . 3
  اند.مشکل اجرا مواجه

ارائۀ پیشنهادهاي سازنده و کاربردي براي تنقیح و تهذیب  قوانین و مقررات جهت تسهیل  . 4
  اساسی.  شدن اصول معطل قانوندر اجرایی

جمهور در اعمال رئیسنحوة «) دستورالعمل 7ماده ( 5ازپیش به مفاد بند اهتمام بیش . 5
اساسی و ارائۀ راهکارهاي   بر شناسایی موانع اجراي قانونمبنی» اساسی  اجراي قانون

   .لازم
هاي قانونگذاري و اساسی در تعیین اولویت توجه و تأکید بر اصول اجرا نشدة قانون . 6

  ) سیاست هاي کلی نظام قانونگذاري.15نویسی در اجراي بند (قانون
اساسی که منبعث از محظورات و  سنجی اصول بلااجراي قانونکانشناسی و امآسیب . 7

  هاي فنی و سیاسی هستند.محدودیت
وچهارم صدوسیها (موضوع اصل یکگذاريمشی ها و خطِریزياهتمام دولت در برنامه . 8

  اساسی. اساسی) براي اجراي اصول معطل قانون قانون
ق صدور نظرهاي تفسیريِ راهگشاي اساسی ازطری تسهیل در اجراي اصول معطل قانون . 9

  شوراي نگهبان.
هاي علمی و اثرگذار با موضوع بررسی صلاح به برگزاري همایشاهتمام مبادي ذي . 10

  اساسی. مشکلات اجراي اصول قانون
سازي فرهنگ رعایت، تمکین دانان عمومی و سیاسی به ترویج و نهادینهاهتمام حقوق . 11

هاي کلی نظام سیاست 17بۀ عمومی (بند مثابۀ یک مطالو احترام به قانون به
بر بودن اجراي برخی از اصول زماناي و قانونگذاري) و تشریح ماهیت چند مرحله

  اساسی.      قانون
هاي سازوکارتغییر رویکرد نظام حقوقی کشور به استفادة حداکثري از ساختارها و  . 12

  اساسی.                               منظور تضمین اجراي اصول قانونمختلف به

  کتابنامه

ترین علل قابل اجرا نبودن قوانین در ). مهم1401نادر  ( ، محمد امین؛ و اسدي اوجاق، رادیشمیابر
  .35، شماره نظام حقوقی ایران، 

). صورت مشروح 1364( یاسلام يمجلس شورا یعموم روابط و یفرهنگ امور کل اداره
 یعموم روابط و یفرهنگ امور کل اداره: تهران. اساسی قانون یینها یمذاکرات مجلس بررس
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(علی مرشدي زاده، مترجم). تهران: انتشارات مرکز اسناد  ). 1379(، ژان بلاندل

 انقلاب اسلامی.           
  . تهران: نشر دادگستر.                                     ). 1376ي، جعفر (بوشهر 
  .8، شماره ). بررسی نظام حقوقی لبنان. 1386، خیراله (نیپرو 
). نقش دولت در اصلاح نهادي ازطریق قانونگذاري. 1372ی، محسن (رنِان 

  .10، شماره 
(حسن وکیلیان، مترجم).  ). 1401ی، هلن (زانتاک 

  تهران: سمت.                                                                                   
، شماره اساسی.  و مسئولیت اجراي قانون 113). اصل 1394، علیرضا (زمزم 

  ).78(پیاپی   4
، اساسی.   قانون نینخست عناصر). 1399ی، سیدناصر (سلطان 

  .42شماره 
، اساسی.   قانون 139هاي اصل ). ظرفیت1387ی، ناصر (دوستیعل 

  .39شماره 
                                              .زانیمتهران:  .). 1382( ابوالفضل ،یقاض
  . تهران: انتشارات دانشگاه تهران. ). 1371ی، ابوالفضل (قاض

  اي درباره حکومت (حمید عضدانلو، مترجم). تهران: نشر نی.). رساله1401، جان (لاك
  . بابل: موج اندیشه.  ). 1395ي، عبدالحسین (محمود

). ملاحظاتی در فرایند ارزیابی تأثیرات پیشینی قانون در ایران. 1400ي، احمد (ریمالم مرکز
  .26، شماره 

و  اساسی قانون ریدر تفس ییگرامنشأ کردیرو). 1393( یمصطف ان،یمنصور م؛یابراه زاده،یموس
  .8 شماره ، .نگهبان يشورا ۀیروآثار آن در 

. تهران:  انتشارات  ).1392(، حسین مهرپور
  دادگستر.

اساسی.  اجراي قانون). درآمدي بر مسئلۀ نقض و عدم1383هریسی، هاشم ( زادههاشم
  .                   3، شماره 

 اسلامی ایران. تهران: میزان.). حقوق اساسی جمهوري 1383ی، سیدمحمد (هاشم
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